200 quia veteres quando calthe thumens ad laica mysteria
accipiebant, celebrabantur ab eis nuda fidei actum
circa illud mysterium exigere, sine ulla non expressio
deinceps quando in fide et religione laborati fuerunt,
ipsis palam et clare mysteria seu eucharistia fides
circa mysteria exprimebant. interim offensus et ambiguus
verbis involuebantur. hinc est quod augustinus loquens
dicit cogendo de sacramento altaris... novus fideles quod
dicit. quod est.

Supra. Augustinus C. contra Manichaeos et
... alios non dubitare dicere, hoc est quod meum
sacramentum dicit sui. quod est.

Quod imo ibi contra Augustinum Manichaeos arguente vel
advent ad hoc arguere, licet in illo libro dicit Augustinus
probare adversus adimandum sanguinem in veteri
testamento appellari potuisse etiam quia illius signum est.
quod et conficiat sic arguatur. iuxta vos panis est signum
aut figura Christi ubi in eucharistia; an si alius non
dubitavit panem hunc figuram illam signum vocare
suum et non dubitavit dicere, hoc est quod meum
sacramentum dicit sui. quod est us aliquid et signum
denominari potest quod non haec ad Manichaeorum sententiam
dicit Augustinus eucharistia est signum Christi ubi. quod est.

Quod 200. hinc Augustinum populum probare vel
ibi adversus adimandum licet etiam appellari potuisse
sanguinem in veteri testamento ex eo quod arguitur
in veteri testamento et figura ad quod potest offerri
exemplum eucharistiae, et dicit quomodo in eucharistia

aliquid e' god et mure fm dis sti god et itus in
dubitatione appellare p' hunc, ita et in veteri lege
ia vocatur sanguis ex eo god et fm i'p'us de p'
angustinus nungam aut ubi' ap'ruit eucharistiam
ei figuram vacuam et nudam dis sti, imo quod
modu' sanguis e' fm ad presens in q'ia, ita et
species eucharistica hnt fm dis sti presens.

g' dicit. Ex Theodoro dialogo uno cui titulus ignota
titulis, g' aduersus his facit verbis gen'is p' ^{translatio} et dicitur in
vni vno solam hanc, et in sanguine vno
palmit hunc sic p'g't... licet nos n'p' h'nt vobis
fructum post sanctificationem sanguinem d'i nominamus
h'c sine vobis sanguinem, vno sanguinem nominant...
solata e' n'p' h'nt nomina permittant, et q' d'idem
symboli nomen imponit, et symbolo nomen d'i.
h'c cam h' vobis nominant, symbolo sanguine
nominant. et q' h'nt lectu h' argus: eodem
plane sensu iusta Theodoro vinum facta corpus,
hoc nominamus sanguinem sti, q' facit sangui-
nem vno, sanguinem sti appellat; d' i' n'p' h'
in sensu chelyboico facit sanguinem vno san-
guinem sti appellat. g' dicit.

R: imo hunc offendit Theodori lectum ad vivam
intelligendi n' et alioquin libere melius contradixit
Theodoro, sic e' h'nt in c' ii imo ad eor' h'nt in memo-
riam illis vocat: quosdam / sanctissima illam
noctem in ga' d'us d'io pa' h'nt p'p' h'nt finem
imponit et h'nt p' h'nt

acciditum ostendit. et in plura uiderim quodlibet de
modis uisum et sanguinem dedit. quod
uere clarissima sunt et quae possunt proferri
hanc ueritatem. iam uero quod auctores et in scriptu-
ris uerbis obsequi interpretandi sunt ex clarioribus
quod dicitur.

R. 2da Theodoretus ex loci hoc unum uoluisse dicere
sicut exteriora symbola in eucharistia possunt
uere eodem modo nominari et aut sanguinem xpi;
quod sanguis uere uocatur a faculo sanguis uere
uicitur; an hoc dogmati catholico non aduersatur. symbola
et exteriora panis aut uini dicitur non possunt in sensu reali
et identico et in sanguine xpi. Sed tamen in sensu
metaphorico; porro eadem non legitur symbola illa
exteriora quod nomen xpi datur non et conjuncta cum
ipso reali. et. imo illud syronit Theodoretus
sic et pergit in eodem dialogo ueritatem. seu edi-
-chianus: ... ueritas de percipere et sanguinem
xpi: respondet orthodoxus ita uero... intelliguntur
in ea et quod facta sunt, et uidentur et adorantur,
et quod illa sint, quod uidentur. ex quo apponitur
si arguo symbola conjuncta sunt ueritas et
sanguinem xpi. si aliud sint et adorantur quod ante
sanctificationem seu consecrationem non erant facta
sunt; an iuxta Theodoretum aliud facta sunt
nimirum et sanguinem xpi; atque idcirco respondet
orthodoxus, si fide sine se percipere et sanguinem
-nem xpi. quod dicitur.
sup: imo si symbola illa non sunt conjuncta cum se xpi.

Si e ibide loqui orthodoxos Theodoros... etus ymbala
noe eis honorant n' nae mutans te que nae
addens. unde sic arguta ibi n' e' xati. ubi nae
panis n' mutatur: ai ex Theodoro nae panis
n' mutatur in eucharistia. jo. et al.

P. D. m. et per naam panis intelligit Theodoros
proprietates panis exteriores et per nae panis
intelligit ipsam panis substantiam aut ipsius
intentionem constitutam et. m. et conf. scilicet n'
Theodoro solus te obs. fere N. pp. commune e'
distingueri inter naam rei et eius substantiam.
Si huiusmodi t. de aa c. 32 ait... aliud e' sub-
stantia, aliud nae substantia... substantia e'
Lapis, ferrum, vitrum, lignis et ferri nae substantia
e'. ubi dicitur qd e' probietas exterior liquidis
et ferri vocatur nae. Si l. Salinus c. 10 de
finitate loquens de tribus pennis in fornace
Babylonica ait... nae l'ea p. hilitat colorem aut
ureat: vim p' h' ignis et ea amittunt. Si
D. Hieronimus refert exprobat vocem graecam
fusis vobis et brassulip' per vocem substantia.
Sicut locus vocis nae qd sola probia e',
unde l. substantia et nae quod patet voces
sunt ynonimia nullus est huius exprobratio.
locus. imo ibidem ipse Theodoros probietates
noe nae quibat, h' h'et apert... melata e' nae
solida ad liquidam igne brasseri. ne dicitur
vult melata supra nae aut substantia sua

solitari, sed hoc totū vult, scilicet melata
fusa esse mobilitatem soliditatis et liqui-
ditatis mobilitate induere. q̄o et c̄.

Sup̄. Item in eo dialogo Theodoretus per nāā rei
intelligit ipsius mobilitates, dum sup̄prime
per vocem nāā intelligit ipsam rei substantiam
q̄o nulla nāā et c̄.

R. N. Conf. quia in eo dialogo agit Theodoretus
sup̄prime de nāā divina, quem eadem Lib
et substantia divina, hinc ē q̄o ibi per nāā
q̄u intelligit Theodoretus substantiam. n̄ dā
ē in creatis, nāā a substantia distinguit Theo-
retus, quavis id si fuerit in divinis, indē q̄o
in medalis distinguit nāā a substantia ac p̄inde
in parte nāā et mobilitates, substantia ē ipsa
interna rei constitutio. q̄o et c̄.

Sup̄. Q̄o h̄ Theodoretus per vocem nāā intelligit
mobilitates exteriores dicitur p̄terea q̄o nāā
addidit n̄ a q̄ā: ā aperit alia l̄ta q̄ā
l̄ta nāā seu mobilitates p̄terea addidit seu
an̄cipit n̄ a q̄o l̄ta. q̄o et c̄.

R. S. m. et per q̄ā intelligit Theodoretus, ut
et q̄o l̄ta n̄ a q̄ā: ā aperit alia l̄ta q̄ā
l̄ta nāā seu mobilitates p̄terea addidit seu
an̄cipit n̄ a q̄o l̄ta. q̄o et c̄.

R. S. m. et per q̄ā intelligit Theodoretus, ut
et q̄o l̄ta n̄ a q̄ā: ā aperit alia l̄ta q̄ā
l̄ta nāā seu mobilitates p̄terea addidit seu
an̄cipit n̄ a q̄o l̄ta. q̄o et c̄.

addens. Tunc quae fateretur seu potius aperit. Similitudo
 panis intelligi in eo quod facta sunt, et talia cum Theodorus
 in, non in adstantibus nisi. Substantia latet autem non ubi
 est, seu veram quae quod non addita est. quod est.
 Insuper pro crassa ut motus non humana ubi post asper-
 sionem in divinitate fuisse asportata quomodocumque gutta
 melis in oceano projecta asportetur et evanescit. quom-
 omodo in exemplis eucharisticis et similibus. quomodocumque in
 eucharistia non panis post consecrationem mutatur in
 et ubi, ita et post asperersionem non ubi sua mutatur
 in divinitatem sive in divinitate persistit cui agnoscitur
 si respondet orthodoxus Theodorus: videtur esse tunc
 cogitatio est non post consecrationem non mutatur non panis
 in eucharistia. Tamen non sub eadem figura et forma,
 et videtur, et tangitur. ex quo respondit Lucius clarus et
 orthodoxus Theodorus: videtur non mutatur non panis in
 eucharistia. quod est.

De orthodoxo Theodoro: hic non panis eodem
 sensu tenetur quod figura et quae non panis intelligitur
 proprietates panis, exteriores; nam non ita de quo
 agit ubi Theodorus habet figuram et formam visi-
 bilem, videtur et tangitur; autem sola non exterior
 sive sola proprietates panis habent figuram et formam
 visibilem, sola videtur et tangitur, natura in panis
 constituitur sive substantia non videtur ne tangitur. quod est.
 Insuper si eodem sensu aperit orthodoxus remanere non
 panis in eucharistia quod aperit crassa est non in una:
 nonne de mutatur in et ubi alioquin edibiles, hinc cogitur
 non fuisse crassa, et ad difficultatem non respondit ortho-
 doxus: autem esse adeo signatus non fuisse crassa ut

aperuit prohibitas exteriores, panis & uinum in eu-
charistia sed mutari in & ubi. qd. exanipha locutus
fuit de re interna panis qd. sola in eucharistia
mutatur in & ubi. qd. de ea locutus e. panem
orthodoxus ac proinde eam aperit uinum in eucharistia
qd. et ubi.

R. et. ubi. namq. eo tandem differt difficultatis punctum,
ut ueretur tantum circa prohibitas exteriores & ubi.
exanipha e. contendebat & ubi. post asensionem ista ad-
fabor in diuinitatis inuicibilitate. ut amittat ois has
prohibitas, eodem ferme modo qd. has quod gubna
meis in inuicibilitate ocean. projecta. e. contra stabat
orthodoxus et contendebat prohibitas & ubi. uinum
post asensionem, ac proinde ipsam & ubi. substantiam,
stabilatur e. exanipha uinum substantiam. L.
e. manifestant substantia prohibitas, licet hoc
ipsis comune uel principium accidentia nomen &
qd. substantia. hinc substantia. hinc substantia. qd.
inueniant.

Ex hoc conuulsa statu sic ratiocinatur orthodoxus.
L. apertis in exemplum eucharistiam hoc ipso ubi.
ipso suis cogit es. nam ex ipso eucharistia ego
eodem nom. agatur inuicibilitate, et sic e. quem.
modum in eucharistia uinum reu. seu prohibitas
exteriores qd. uidentur et tanguntur et qd. sub eadem figura
et forma susceptibile. post asensionem: sic et remouet
prohibitas exteriores & ubi. post asensionem, ac proinde
ipso substantia & ubi. qd. e. subiectu. huiusmodi
prohibetur: qd. in ipso exemplo qd. hinc ipso in medio

paganis quo etiam
sicut et ipse solus unus postea in epist. 3 orientalis
Cyprianus libenter reliquit quod... ad extenuandam
adfectibus catholicis, et quod ius est ab his et
Iudeis abianorum prophanis, quod de
sanguine et de abianis. quod etiam
R. deo cognoverunt et in ipsa exprobraverunt. in eo cog-
noverunt ad conspectum factum, et eo modo quo lolet
in eis quo facta aut amore quodam inuito cognoverunt.
hoc naut eumenius comendans in epistola 3. i. p. ubi
se nimirum a se p. anes didicisse... quod in gratia
servos abianorum in mysteriis divinis edocuerunt quod
senserunt, ipseque vim inferunt, ut videlicet avarum
quodam de abianis dixerunt, Regem sicut in solent
quodam vim sentibus ad ultimum etiam loquuntur
quodam quod a deo audiant, divina participatione
in sanguinem et de abianis, existimantes ipsi quod per
sanguinem et caro est, hoc responderunt inquiruntibus.
illi vero id sementis legem ipsa hoc pergentur
a abianis, ad id quoque alioque manifeste peris et magis
sanctis, et plandiam sementis id facti cogebant
ex quo deo narratio legitur quodam sementis alioque
manducationis realis abianis in eucharistia notivam
a suis catholicorum hausisse, quod manducationem
crendam se existimabant.
sine nata est horribilis illa imputatio gentiliu ad
vires abianos, infantheidi; sed et existimabant
paganis abianos infanter farina composito et ven-
tulum manducare in mysteriis suis quo confusa

aliquam nobilitate habebant pagani de iugentibus uale
 200 istud dogma abianis exprobraverunt Ita Cicilius
 paganus quid stultitiam felicem in octavio
 hoc habet.... infans ille fave conditus et
 occitus cuius abianis succentibus sanguine cam
 bant et certabim membra dispersis, quod aut
 designat infans ille nisi abm in eucharistia hoc
 abianis confat ex obo labore palus ydologis in
 glo alios ita paganoim calumnia acriter repudatur.
 natura huius abianoum ipsis obuiuerunt et quod
 bant gessas aliquas conas in glo lingebant infan
 tis carum a abianis comed: jo chel.

Sup: imo grauis illa paganoim eucharistia infanditudo
 ubi e carceribus notitiam fuisse q: de catholicos
 uicibus, flagitibus, si a ex confusa alio notioe
 eucharistia notitiam enim referent Eufonio
 hanc: 16... infansem in moribus puto fondebat
 et manducabant. jo chel.

R: notitiam abominanda sedua auxipe gidem
 rumorem inter paganos spersum de infanditudo
 abianoum, si a orbem desipe paganoim uimnotitiam
 cuius uera causa erat eucharistia nam grossici
 ipsi infansem succubabant, et manducandam n
 pougebant, nisi ex falsa notione doctura ab
 anoum, inter quos anumerari gessabant. unde ex
 nefanda illa grossicoum imitatione. ambagide
 erat ac confirmata paganoim opitio de infanditudo
 a a ex ea primus ubi e. jo chel.

Sup: 2do Julianus grossala dogma abianoum

circa presentiam ualem ignorare si probuit huius
initiatibus et barbaribus fuit imo ad 4 minores
ordines promotus. ai in dogma presentia ualis
nunciam abianis exprobravit, gannois oia suppe
dege bele uelomeravit qe in doctrina ac
fidem catholicam eorum congeri potest. ipsis e bii:
nitatem et absurdam et oia mysteria, imo
si ipsum baptyzmum exprobravit, et ne verbum quide
fuit de eucharistia aut de presentia uali qe e
mysterium cele. qua rationem et ipsis ois imper:
vium. qe et est.

R. ex his libris quos aduersus religionem ab:
enon scripsit fulianus si suppe aut casta
nunc nisi fragmenta unius, qe habentur. apud
A. Gualterum alexandrinum, qe ex professo scripsit
aduersus fulianum.

Unde verisimile quidem e fulianum locutum
fuisse de eucharistia quemadmodum et de ceteris
abianorum dogmatibus, sed ipsis imputatio
si casta, sed perit cum suis libris, A. Gualterus,
qe plures fuliani calumnias confutavit de
ipsis circa eucharistia phantasias ob legem
silentii, et probabile e, mentionem si fuisse.
qe et est.

Uno uerbo hac sola consideratione in promptu
est respondere ad varias quoniam: testimonia,
in qb eucharistia imago, uisibilis, figura,
dicendo scilicet eucharistiam uocari quidem potest

figuram et imaginem in ratione suorum latet,
 quod sunt signum in vacuum sed plenum dei est.
 simili fere modo, quod abus ipse in scripturis
 vocatur figura substantia patris, cum ipsam
 substantiam continet, quod columba dicitur
 spiritus sancti lingua ignis. et hoc in ratione
 ipsius est dei prout est in eucharistia, ubi est
 signum commemorativum passionis alicui, et cognoscitur
 cum futuro glorio. ut ait Augustinus lib. 20 contra
 Iulianum: et si illi est patrum sensus prout
 differt a sensu calviniano, quod volunt esse
 merum signum sine alicui de. quod et hoc.

Argumentum 4^{um}.

Quod est proscriptio

saeculo 11^o universalis eulogia sum graeca sum
 Latina tenuit fidem presentis realis: ad eam
 fidem tenent si probuit undecimo saeculo quin
 eam tenent per totam orbem antigitalem. quod
 fides eulogica 11^o saeculo circa presentiam realis
 est alicui in eucharistia real fides totius orbis
 antigitalis. quod real fides quodam ab ipso
 abo tradita ac prout sola sua ac sola te-
 nenda.

P. est. sicut eulogiam universalem sum graecam
 sum Latinam 11^o saeculo tenuit fide presentia
 realis quod alicui in eucharistia, et hoc pro

factum continet indubitatum et inconcussum.
Imo quod spectat ecclesiam latinam, res est aperta.
etenim ut factum aliquod certo constare possit,
sufficit. imo, ut sit publicum, obvium et
libere facile. 2do ut referatur a scriptoribus qui
ne decipi ne decipere poterunt. ai hi, insig-
nificabilibus factis de quo agitur pro ecclesia
latina.
imo factum de quo agitur erat publicum, obvium
et libere facile; unicum est scilicet oblatio
eucharistica si ut primitivis ecclesia temporis
clam et in angulo fiebat, sed palam et
publice coram ob.

2do idem factum refertur a scriptoribus ecclia-
sticis fide dignis, qui ne decipi ne decipere
poterunt; scriptores à illis sunt adelaanus
perengianus consiliarius, hugo lingonensis the-
listes, quidmundus, longifrons, algerus,
et plures alii. pro his scriptores
immo decipi non poterunt circa propositum factum,
cum quia publicum erat, obvium et libere
facile, cum quia scriptores illi dogma aliquod
novum in ecclesia ignotum si proponunt; imo
perengianus dogma contrarium proponenti ex-
probrant, quod... se ab unitate sancta matris ecclesie
dissulserit... quod... universalem ecclesiam contem-
pserit... quod... si ipse si ecclesia unaverit. ita

Adelmanus et Hugo Lingonenſis antipheſis in tractatu
de ſe et ſanguine do'i ad peregrinam ſcripto.

Et certe id negare n̄ potuit peregrinus, nec unum
quidem hunc temporis auctorem citare potuit in
favorem ſuae doctrinae, ſed aliquibus obſcuris hominibus
auguſtini ſectibus abutebatur, vixit tandem com-
pulſus e' dicere ſem̄ periphe' euleſiam. ita
Lanfrancus c. 23. go n̄ novam deſipſam euleſiam
doctrinam proponunt ac fidelibus propinant illi
ſcriptores. go etiam

Pro deique n̄ potuerunt, ſum quia expugnat
paucos hoies mundum univerſum in errorem
inducere pot' ; inde e' oritur error quodammodo
neceſſarius, q' obſcurus eſt ; ſum quia citos
impoſſibile eſt ab alijs paucis in errorem in-
ducere pot' hoies oēs cum facta incerta aut
ambiguitatis tenebris involuta, aut ſine indiſſe-
rentia ac ſpeculativa, idem oīs impoſſibile
e' ubi agit de factis certo, publicis, obvio
et ſibi ſancti, de factis godie et aene exiſtit,
et god proinde unusquisq' ſil' facile deſerit,
de factis practico et maximi momenti, ex
go pendet hominum aeterna ſalvus, et god, ſi falſum
ſit, in idololatriam conducit. go ſcriptores illi
deique n̄ potuerunt. go etiam.

Et certe Damachus e' ipſe peregrinus quindam
adminus in conciliis in euleſia Latina habitis

et inq[ui]s se errorem suum agnoverit. q[uo]d planu[m]
e[st] eulapiam latinam indecens aculo tenuiss[im]e
fidei presentia reali. q[uo]d et sic.
2do idem factor constat pro eulapia graeca.
plura huius facti monumenta et testimonia
o[mn]i exceptione majora collegit auctor perpetui.
Lobis fidei Lobis eulapia circa eucharistiam,
in opere eodem cui titulus galice, perpetuitate
de la foi catholique ou Constantinienne. Testimonia à nouve-
-leur argumentis vindicavit doctissimus pro gra-
-nododias in opere cui titulus galice de Co-
-creance de l'église orientale sub la transcription
nem lobem habet famosus palu. Lebrun in opere q[uo]
distincto, cui titulus galice explication
littérale historique et dogmatique des prières
et des ceremonies de la messe. inde ⁱⁿ ~~est~~
primis hominis illius operis pulcherrime laudat,
auctor o[mn]i eulapiarum liturgias, atq[ue] offerit il-
-o[mn]i iactu in plures sectas diviso et disjunctas
comparare et et aliquid summa confidente in
admittenda reali presentia p[ro] xpi in eucharistia.
honore pagina 428 exhibet orthodoxam athenorum
sua respectu confessionem q[uo]d transubstantiationem
ex parte habet, hoc prout confessio n[on] est censurabilis
athenorum eulapie, Sed Lobis graecum eulapie,
cum a quatuor orientalibus patriarchis, constanti-
-nopolitanis, alexandrinis, antiochenis, Hierosoli-
-mitano et novem populibus eulapie constantinopolitanis

approbata ab ipso iure libello orthodoxe confessionis
eulipis orientalis inscribi potest.

Calvinista anno 1570. confessionem augsburgana
ad grecos miserant nimirum et illi subscribunt.
Verum eos fecerunt eventus usque genemias
patriarcha constantinopolitano
in ipsis responsum dedit... multa de vobis refer-
untur quae a nobis auctore probari potest. eulipis
igitur sancti idem iudicium est in sacra cena post
corporationem et benedictionem, panem in istis ipsis
et fesse ab, et vinum in istum sanguinem tribuit
spiritus. et carnis ac immutari. hoc professio
fidei quae hanc demonstrat eulipis grecos hanc
ipse fidem professio valis approbata fuit in
duabus synodis, una ierosolimitana anno 1638,
altera belleshemitica anno 1672, quarum instrumenta
auctentica conservantur in bibliotheca germani
a patris Ludovici parisiensis. vide analdum de per
peccata fidei libro 1. c. 2.

idem factum clare constat ex conc. constantinopoli-
tano anno 1638, cui interfuerunt Gualterus constanti-
nopolitanus patriarcha, patriarcha alexandrinus et
ierosolimitanus cum 23 orientalibus episcopis qui omnes
dixerunt... anathema Gualtero lucario venent panem
et vinum per sanctis benedictione et adventum
spiritus et in vinum et sanguinem fesse ab in
confessio.

hic Gualterus lucaris prodeceperunt fuit Gualteri

Gerocius de go agit, et cui ipse exalbema dicit;
ibe Lucius ^{non} fuit Pontifex maximus avaritia legatus
Scolopis quod lucas piovatim vendidit confessor
hereticam, in ga regal profectum ualem. non
Sobus eulipre orientalis; verum & veri merites, hui
poras, non a Dea deiectus lagus suffocatus
est. Hunc lucrum iterum dicitur Lucius Gualterius
Gerocius pontifex in anno 25 gipporum, cui
adorantibus patriarcha alexandrinus, antiochenus,
& ierosolimitanus. g'o et al.

¶ Ecce graeci q' pro inuenda pace in latinis
conilio Constantiensi anno 1274, et conilio florent.
anno 1439 adfuerunt, nubes latinis errorem ex-
probauerunt circa profectum ualem; imo latinis
coram graecis et graecis spectantibus latinis hui
quingente uita, sua mysteria pacifice celebrabant.
Eugenius 4^{us} summus pontifex florentia graecis et
latinis spectantibus, et adorantibus sacrosanctis
eucharistiae sacrificia obtulit. et Joannes iuan-
sumus pontifex theodoricus g' flabie regis ad
fugiam imperatorem legatus ab epiphania pal-
niantia rogatus die ipso solemniter profectus
confessione poli missam celebravit. pons hui
in uide ostendunt n' abeam fuisse graecorum circa
profectum ualem fidem, quam latinorum.
Eode modo a tempore schismatis graeci et latini

lib. multo in minima disciplina quæta expro:
baverunt, et de levissimis rebus maximè d'om
este disputaverunt, sed ne vobis quod unquam
fuerunt de presentia reali, qd in maxime
disputationis causa existere deberet, hinc hoc
puro inter se oppositi fuerunt. qd etiam.

Et vero Ludovicus 14 Legatos misit ad imperato:
rem ad pacem, qd suspitarent gravem in greco:
rum fides circa presentiam realem; authenticior
revelerunt testimonia, qd quæ convictus fuit
famosus minister Claudius, in grecos solum
et alios, facobitas, copitas, et al.
fidem presentie realis tenere. qd constat eule:
pam universalem tum grecam tum latinam
ii seculo admissu dogma presentie realis. qd.

P. III: Libellus eulępam universalem tenere in
pobuissu fidem presentie realis ii seculo, quin
eam tenent per totam ubi antiquitatem: si i
fides eulępę ii seculo erat fides lobius ubi
antiquitatis, si i facta e mutatio in fide eulępę
circa illud dogma, ai hoc posteriori dici requirit,
si e facta fuisse hec mutatio, si sensum et quo:
quesu longius, si statim et sine lapsu: ai
abrupte abjunctu e.

imo abjunctu e dicere eulępam suam fidem
circa presentiam realem statim et sine lapsu

mutasse n. g. s. et Calvinianus quida operari in eu
suis. / ecclesiam respectu calvinianam obdormisse
non vero catholicam exortasse; neque est dicendum
est ecclesia catholica fidem suam non nullo
fuisse. qd. est.

2do absurdum est dicere ecclesiam mutasse hanc
fidem circa presentiam realem superior et superiorum
temporis: ad hoc est duo sufficientia. 1mo quod fideles
et maxime ecclesia pastores habuerint ideas claras
aliquas distinctas presentie realem ante
mutationis gratiam. 2do quod hoc presentis non
possibilis est evadit illa mutatio in fide:
ai. hoc duo certissima sunt.

imo certum est fideles maxime ecclesia pastores
habuisse ideas claras et distinctas presentie realis
presentie realis: dum quia religionis dogma eius presentiam
realem est presentiam realem gratia fidelibus exortat
realem. dum quia pastores et presentibus gratia
fidelibus dabant et ab eis dicuntur... et hoc non
fuisse ab eis custodiam iam tuam in vita eterna:
ai. impossibile est, et neque pastores qui dabant, neque
fideles qui accipiebant, nullas habuerint ideas claras
et distinctas circa illa verba: dum quia de illis
semper habentur ideas claras et distinctas, de quo
exorta est controversia, et factum ipse Landgrave
pouit de presentia reali exorta est controversia,
seculo tempore franciscanorum. utrum sit

Species eucharistica est cultu laboris digna. gothel
 200 populo quo fideles et ecclesie pastores habuerunt
 ideas claras et distinctas, propterea in affectibus vestris,
 impossibilis ois evadit illa mutatio.
 imo quia ea est novitatis natura, ut gothel sit san-
 ctus alioquin momenti imo etiam in rebus gene-
 rale levissimis immo suspicatur ubique, mox
 fervent animi, fit tumultus ubique, ubique
 scripta et libelli volitant; varias in partes tra-
 dentur scripti, doctores doctoribus monachi monachis;
 fideles fidelibus opponuntur, uno verbo tota
 perturbatur res publica ecclesiastica; unde diu
 mutatio illa ignorari ab obis n' potest: proinde huius
 mutatio aut tumultus nullum est vestigium,
 nullum momentum. go nulla exorta contentio.
 go nulla mutatio. go etiam.

200 illius quocumque aspernatur n' potest calori niam;
 i vero pro illius mutatio causa aspernatur
 solent proferri libelli gemi anno 840 in favore
 unionis sanctorum versus ad fidem conversionem
 scripti immo monachis, deinde abbas Corbeiensis:
 proinde iam absurdum est libelli illi proferri tanta
 mutatio causam exhibere et libelli ecclesiasticis
 subtrahere, nemo est qui una fronte n' videat.
 imo quia absurdum est et impossibile, proferri
 libelli plus fecisse operis aliquo anno, quam
 in propagatione religionis fuerunt missionarii ois

fuso sanguine martijus, quoslibet consensibus
crebro miraculis, imo iam ipse dicit: ai si li
papae libri mutatio fidei ecclesiae circa affa
tionem realem in eucharistia, et voluit calvinista,
causa expresset, plus fecisset, quam missionarii
des abel. L. i. ipse papae libri antiquam
mutavit neesse e. imo ut in
eam novam latentiam si nulli descendere cogunt
udo ut multo plures eide acquiescerent. istis ut
fractis octoginta si 100 annu. Libri ipse peragravit
italiam, galiam, hispaniam, germanicam po
loniam. uno verbo europam totam, atque
ut sem ubique ecclesiam removere velamento
novitas invaserit: ai hoc nec ipse dicit nec
quoslibet. fuerant fecerunt. go abel
udo in eundem eadum si habuit peragravit Libri qd
voluit antiqua ecclesiae fidem iuxta calv.
nianos. quis credat papae non dogma in ecclesia
pergenti ab obis benigne, imo et honorifi:
ce ex peragravit vero antiqua ecclesia
fidem ^{restituit} ab obis plane oppugnata ab uni
versa ecclesia longe barabim quatum ac propius
fuisse? go absurda foret et ^{aperire} reuera papae Libri
longe superanda mutatio causa expresset go
Et certe hypotesi si sit possibilis illius mutatio
in puncto fidei, quin hypotesin ecclesiam sua fidem
mutare, ac potius contra amplissimas et pro
fias evase, et spiritus evasit provaluisse ad

evolvendis et explicandis, et in vera ecclesia tra-
ditione habenda et agenda

frat. rdo independenter ab una traditionis dispensatione
nihil probat. qd dicitur:

Pr. Assumptum est, quod probat dispensationis argumentum
galenus, quod factum si fuisse mutatione fidei
vera substantiam realem in eucharistia; si hoc
si probat independenter a dispensatione traditionis.
et si certo constat factum si fuisse ista mutatione,
certo constat dicitur traditione ecclesia contra-
viam si deponere: si hoc constat si est sine
dispensatione traditionis qd dicitur:

Pr. et. sub. ad quod, probatur et. ultima m. imo
quia 2. deponunt traditione facta fuisse traditione
mutatione deponunt qd est ecclesiam mutatione
sua fidei et quidem in fundamentis ali-
quod puncto ac potius enase in fide qd
est absurdum. rdo quia impossibile est et tra-
ditione ecclesia dare et manifeste exhibeat
mutatione, alioquin sub. dare constat et hoc
convenit ecclesiam semper fidei preser-
vatio realis in seculo, ita etiam et convenient
eis eam semper fidei assertio realis aliquo
ante seculo, sed de hoc si convenient eis, imo
inter ipsos calvinistas pauci si qd dicitur operantur
qd factum mutationis si est clarum, qd indiligentia
calvin. pauci etiam sed ex alijs operantur et
pp. testibus, qd operantur provelere si est

adversus evidentiam arguti. propositiois, qd
includitibus ostenditur ratione momenti im:
possibilitas mutatiois qd etiam.

R. 209 arguti propositum n ee bona fide
propositum sed ex fraude et ad delinendum n fran
gendu robur arguti propositiois qd etiam.

obv. 209 in talia valeret propositiois arguti,
in qd talia regulam n fuerit ad veritas mutatio
factam: ai regulam e, qd idu ad veritas
propositio libu inferere Rahannus dicitur:
nes Europa qd etiam.

R. 210 n ee adversus propositum regulam
e nisi a paucis officis et imperitis viris, ne
partu ipsum dogma propositio valis, sed ppter gas.
Da regulatiois dogmatis substantie estantia et
accidentales. Licet tunc temporis magno com:
offu disputatu e actu est in eubisphia id est ipse
q god a virgine natu e.

Rahannus idu dypingebat inter p sti reale et
p sti sacramentali, quia sti p reale factum
e ex beate virginis carne, dum p sacramentali con:
ficiatur ex pane et vino. tunc adversus propositum
apertum in eubisphia ee p sti ex virgine natu
insurgit. foenes vero locus vir erat in rebus fieri.
Superiora Holitatis ut ait ecclesia Lugdunensis
C: 2 de libris quibus qd etiam.

god e addit Claudius de ignorantia beuli. 10. god
paronius ad omu 90 vocat boni tenitabate

Senem, atq; inopia scriptorū offensus nebula
fuit difficultate
imo quia in illo saeculo plures erant reges pietate
et virtute conspicui ut fuisse ostendit author perpetu:
habis fidei, qd; tunc cordis erat conservatio
religiosis et artibus fidei

Do quia in illo saeculo floruerunt complures catholici
les et scriptores in minus doctrina quam pietate
impugnantes, videlicet Stephanus & Leo ad aggregatos ad us:
in anglia S. Dunstanus obo Coniacensis: in galia
fulco et alii plures; et plures alii in locis
plures alii in infima nota scriptores, imo
illius saeculi essent concilia plurima, leges, sta:
tuta ad fidei ac novae conservatio. vide patet
Cabb homo & concilio. anno 950 Stephanus edu:
ensis episcopus librum scripsit in canone missae
ubi luculenter et clare exponit eulogia fidei
cum presentiam realem anno 1017 habita conc:
ameliensis cui interfuit fulbertus caudensis
cum aliis pluribus episcopis, et in eo dicitur ferunt
quidam istam doctrinam qd; negabant veram et. carere
et in eucharistia

Objectiones ex Ratione adversus presentiam Realem.

obvius imo illud dogma nō admittendum quod quibus
involvit contradictione: si dogma presentia realis
est: namque exinde sequeretur qd; aliquid, scilicet et simul
in diversis locis: si hoc manifesta implicat contradictione
q; illud.

P. Dyl. in nocturno legendo. Q. Divinitus Subst. circumscriptive est definitive et salte et in et conf. Eadem nocturno fieri n. pot., ut idem q. ad hanc in diversis locis, sed o. potentia divid. idem n. repugnat; theologi e. uno se admittunt reproductionem, q. cuius fieri pot. ut vult q. simul pluribus in locis existere pot., ino philosophi plerique et majoris nota, ipsam divinitatis inenfilatem explicant per reproductionem, q. fit ut tota divia substantia existat in toto spacio, et tota in singulis partibus partibus.

Ad id a q. d. idem n. pot. e. circumscriptive in diversis locis dicimus esto; quia hoc gestio n. e. nostri instituti, et talem movere volumus cum l. thoma eiusque legibus q. negant q. idem pot. e. in diversis simul locis circumscriptive. e. a circumscriptive in loco, e. existere extensive qualitative et dimensive in loco idem status realis. existere a in loco definitive e. existere modo in extensa et locali. hoc saltem modo contendunt o. theologi idem q. pot. e. simul in diversis locis partibus. nec magis repugnat unum et idem q. in extensum pot. e. in diversis simul e. locis, quam unum et eundem substantia pot. e. in diversis locis partibus, et substantia divia; aut conceptus idem q. eode temporis instanti e. q. diversum eam modificatione q. et col.

Subst. ino repugnat idem q. e. simul unum et n. unum e. simul diversum et n. diversum; et l. idem q. e. simul etiam definitive in diversis locis partibus,

est unum et n̄ unum est. unum est simpliciter, et n̄ unum
quia foris in diversis locis n̄ diversim ex simpliciter.
diversim vero quia foris separatum in diversis locis
est.

R. S. C. M. respondet idem & est simul unum et n̄ unum
est. sub eodem respectu. C. sub diversis respectu
S. C. M. et diff. n̄ est. conf.

vera respondet idem & est simul unum et n̄ unum
sub eodem respectu; alioquin est simul et n̄
est. et n̄ respondet idem & est unum et n̄ unum
sub diversis respectu. et enim est repugnancia aut
contradictio dicitur esse de eodem et sub eodem respectu.

pono idem & est simul in diversis locis est unum
et n̄ unum est. sed sub diversis respectu, est unum
in diversis locis simul, quia est una et eadem
entitas, unum n̄ est unum, quia est simul in
diversis locis. unde est unum indistinctive in
diversis locis, et n̄ unum localiter in diversis.

pono est unum indistinctive et n̄ unum in diversis
locis sed sub eodem est unum et n̄ unum in
diversis locis sed sub diversis respectu. ergo nulla
ibi contradictio aut repugnancia ergo est.
Est idem respondet idem & est simul in diversis
temporibus ergo et in diversis locis.

R. et. conf. et veritate. ratio differentialis est
quod tempus est essentialiter successivum et per
unde cum ipsis essentialiter pugnat ut res eadem
sit in diversis temporibus simul; propterea est
veritas et futurum simul habet n̄ potest. ad
duo loca potest et simul et proinde potest con-
tinere idem & n̄ quod dicitur separatum ergo est.

facti. Etia repugnat idē & simul et eodē instanti
moveri et quiescere. ai bñ h' est unū et idē &
in diversis locis idem & pot' moveri simul et
quiescere. v. g. & ab' in euchaustia movetur
tum febr' per compita et viros. quiescet dum
manet in altari ipso tempore qd' dicitur.

Q. D. A. repugnat idē & eodē instanti moveri
et quiescere simul et in eodem loco. C. in di-
versis locis. Sed dicitur qd' n' pot' reproduci C. h' dicitur
reproduci et' et' h' dicitur. et' dicitur.

plage certū ē ut manifestū ē idē n' pot' moveri
et quiescere simul et eodē instanti in eodem
loco, quia res eadem n' pot' ē simul et n' ē
iusta axioma. al' vero idem & h' reproduci
personatum pot' simul et eodē instanti moveri
et quiescere. Sed in diversis locis v. g. & ab' pot'
rond' moveri dum arguitur in altari quiescere
quia in reproductionis ē idem & indistincte et
substantialiter. Sed n' ē idem & localiter et
numerice, hinc contradictio motus et quietis
n' cadit in ipsum & sed in diversa loca, in
quibus eadē qd' nulla ibi repugnantia.

Unde difficultas hae naturae vagam erit moment.
Donec ostendatur reproductionis impossibilitas.
pote' ostendi nunquam poterit. Item idē
sistema nunquam impossibile demonstrabitur,
god in se n' concipitur involvere contradictionē,
god n' ostenditur h' quare dicitur dicitur
ino god ab' ob' completum theologo: ai h'.

Et haec reproduktio est pema
imo n' conijctum in contradictione involvitur,
quia omnis contradictio est inter ens et n' ens; di in
reproduktioe n' datur ens et n' ens aut negativis
entis; siquid nihil aliud est quam plena et sub
stantialis entis identitas q' est est.

2oo n' conijctum superare oipotentialiam divisi
viam est oipotentialiam divisa p' substantiam aliqua
e nihilo educere, si et p' eam reproducere; n'
major est ad hoc quam aditus sequitur potentia
q' est est.

3tio est omni theologorum orthodoxorum sententia
q' nulla in se involvere intelligitur contradictio
q' est est.

pono etiam q' in diversis locis reproductum p'
diversimode extinguitur etiam locorum se habent
et cum loca n' sint eadem, diversas dicitur
dicitur contradictiones ad diversa loca; hinc p' moveri
in hoc loco, et quiescere in altero quia
motus n' est nisi successiva relatio ad ea
ambientia et ad diversa loca, ponit p' habere
diversas relationes seu contradictiones ad diversa
loca et p'inde p' in uno loco moveri et in altero
quiescere q' est est.

4to p' unum q' lineam partibilem quia unum
est q' lineam partibus et unum partibus solum
componentibus lineam totius partibilem et extensivam
di in se et est in essentia est definitiva
et lineam extensivam ex dictis. q' est est.

R. uno negant plures est. quia iuxta ipsos in
 idea qd n' magis continetur idea extensionis
 et quantitate quam idea gravitatis dicitur dicit.
 ai se proprietates n' ff magis operabiles. q' ne
 extensio aliunde vero extensio e' qd magis ex
 hincseum, sicut e' positio partium extra
 partes iuxta extensionis vulgarem definitionem
 Sed positio partium e' qd extensioem et sup:
 ponit partes iam constitutas, et proinde iam
 concipitur magis substantia ante illam positionem
 constituta. q' positio illa partium n' ingreditur
 ipsa magis substantiam q' n' e' de ipsius essentia
 q' dicit.

Q. 200. Duplex est extensio et hinc extensio solum
 interna. P. est. hinc extensio et quantitate ex:
 terna solum et. est. dicitur. et
 flagit duplex extensio interna una, altera ex:
 terna: extensio interna nihil aliud e' q' relati:
 o partium live ordo partium relati ad se ipsas.
 extensio vero externa e' relatio live ordo par:
>tium relati ad locum.

Revera unguat et hinc extensioe interna partium
 quia unguat et hinc partibus. at vero n' unguat
 et hinc extensioe externa quia extensio
 externa concipit qd extensioem et essentia dicitur
 conveniens
 poro et hinc n' e' in eucharistia hinc extensioe in:
 terna, quia hinc qd qd requiritur ad et hinc
 eum formandi, hinc caput, practica, pedes dicitur. n'
 in in statu naturali: at vero et hinc e' in eucharistia

line extensioe externa, quod probant Bedagogi:
imo ex eo quod extensio externa sit tota relatio
externa ad locum prout & conijci potest hinc
alibi relatioe externa ad locum: Sum quia huius
modi relatio est quod si extensioe ac quoad hinc
eo conijci potest. Sum quia extensio externa effectus
est extensiois intus: unde auctori rationibus
Egentio mi conijci potest hinc eo quod est ipsi profer-
tius: si extensio externa est quod sit extensio
proferens utraque effectus extensiois intus.
quod & hinc alibi extensioe externa conijci potest.
quod si repugnat ut hinc illa extensioe
200 quia ex scriptura constat quod xpi post pascha
idem factum fuisse probabile cum fanis
clauso in caverna ingressus fuerit. quod extensio
dis ipsius facta est minor. quod externa quod
extensio potest minui. quod potest minui in infini-
tum. quod latum potest esse aequalis sicut aut
nulla in illa leges hinc infinitum hinc in
infinitum decrescentis.
venit tota difficultas si evanescit arguitur ea
geometria de puncto. demonstrant geometria,
quod si ponatur globus Mathematicus super
planam aut superficiem mathematicam, ipse tangat
in puncto. Similiter, ita in ut punctum contactus
eo major sit quod major globus et vice versa:
unde concludunt globum infinitum hinc circum-
ferentiam infinita fieri lineam rectam, unde
sic arguitur duo punctum contactus est & rigide

In eis et uinum et alia auri n. numero sed
qualiter distinguuntur, quia substantia globi auri
realiter distinguitur a substantia globi eburei quod
est unum et
quod dicitur in eucharistia est quidem in se compositum
et in ordine ad partes ipsius interas, sed n. e. com-
positum aere forma, n. de materia exterioris,
et quod inde locus in quo recipitur n. e. compositus.
quod est. Paragraphus 2us

De Modo presentie realis
Triplex presentie realis modus, nempe in panis,
consubstantiatio, et transubstantiatio. in
fermentatione est unio hypostatica dicitur ab eam pane,
ita ut sensus illius presentis hoc est & meum sicut
hic panis hypostaticus unio dicitur meo, hinc hic
panis per unionem hypostaticam est & meum.
Consubstantiatio est consociatio n. coexistens dicitur
ab eum substantia panis habet eius species.
Culteram modo dicitur dicitur ab eum in pane hinc
ignis est in feno candente, modo dicitur ab eum in
sub pane, cum pane. ita ut sensus uerborum
in feno hinc est hic in pane n. sub pane n. cum
pane & meum.
Transubstantiatio est conversio totius substantie
panis et uini in substantiam dicitur et sanguinis dicitur:
generatim est conversio unius substantie in aliam
unde
in eucharistia nulla fit creatio, quia creatio

natura hanc seivem à 90, sed è ex nihilo, hanc
 substantiatio verè è conversio substantie unius
 in aliam ac proinde ex nihilo in fil.

Edo in eucharistia nulla fil. annihilatio, quia
 annihilatio fil. a seiv. positivo ad seivem ne-
 gativum ab ente ad nihil hanc substantiatio vero
 n. fil. ab ente ad nihil ne à seiv. positivo ad
 negativum, sed potius ac semper positivo ad posi-
 tivum, ab ente uno ad aliud.

3tio n. è mea aduatio hancificatio, quia hanc è
 nisi mea locatio si ubi n. erat, unde cum con-
 substantiatioe quidam hanc potest n. à seiv. hanc sub-
 substantiatioe.

Ex qbus planè è thesaurum fidei catholicæ circa
 presentiam realem in ea, necesse consistere, quod
 ipsa substantia panis sine ulla annihilatioe aut
 creatioe hancferat per conversionem in q. xti.

Impugnatioe admittit perunguam quidam, confusio
 substantiatioe admittit Lutherani, hanc substantiatioe
 hancem catholicæ ois.

Conclusio

Admittenda est transubstantiatio

in sensu mox exposito est de fide

P. illud è admittendum quod docet scriptura, tradunt
 hanc. pp. scriptat ois tempore fides, definitur
 carnè conc. in seiv. de res hanc.

Canonice scriptura docet hanc substantiatioe hanc et.
 verbis hoc è q. meum. i. è hanc xti verba

Consulstantiatioe sonant, si consubstantiatioe si
comparatioe. hae proo utriusque e adusus no:
vataes. Siquidem duplex talium ille modus no:
sentiae realis assignata, aut assignari potest, et iam
ex his verbis probata fuit praesentia realis ad illa
ubi verba hoc e et sunt neque consubstantiatioe
neque imperatione sonant imo nec eo lapsu pati possunt
denim hae ubi verba ex dictis ubi de praesentia
reali intelligenda est in reali et obvio sensu, a quo
inde in rebus si a in obliquo: ad hoc posito
sensum neque consubstantiatioe neque imperationis
pati possunt. si lapsu imperationis, hic e i ille
lapsus. si praeis, remaneat cum ipso unioe huius:
-statica e et neutrum: de ipso sensum pati
si possunt infinitivis verba sensu reali. Obvio
intellucta ac praeinde in rebus si a in obliquo,
lum quia iste lapsus differtus e ac differtus,
dum quia vocabre significat prae in ipsoe ubi
god falsu demonstrata e, dum quia hic e
ubi significatur unioe et in prae. virtute ver:
-bonae consubstantiatioe subsistent hae unioe etiam exha
est, god negant Catholici. go et ad.

200 in sensu consubstantiatioe. nam hic e consub:
stantiatioe lapsus: et neutrum e hic sub prae, cum
prae, si in prae: ad ipsum sensum pati si possunt
infinitivis verba, dum quia tunc ubi verba in
intelligenda forent in obliquo si a in rebus: dum quia
proo ubi e proo affirmativa: prae de naa proo
affirmantis e. et attributa identificata in subjecto

di in seipso consubstantiationis attributu n identitica
rebu cum subiecto; in eo e seipso subiectu ppositio
e panis, attributum e qd ab i: panis impossibile e
ut qd ab i identiticebu cum pane aduplicative ut hic
et habemus pane. qd et est. Dum quia ppo ab i
in eo seipso falsificatur, enuntiare enim de pane
god hie qd ab i, s aliud enuntiare, god ipse ppo
ab i e affirmat. go et est.

Pico idem tenent h. pp., qoru infra sint.

S. Cyrillus presb. milanensis cathedra 4 ab i ait... qd
et ab algero mutavit in vinu; et n erit dignus tui
cui eudamus god vino in sanguine sui mutavit

S. Ambrosius l. de invidiosis, ait... l. hinc saluti
sermo Elias, ut ignem de caelo deponeret, n valebit
ab i sermo, et species multu elementoru?.....

et cui potuit ex nihilo facere god n erat, n est
eo qd est, in id mutare god n erat, n e mensus
e pbras ubi dare, qm mutare nias god est.

S. gregorius Nyenus orate cathedra c. 37 ait...
panis statim per verbu transubstanti, hinc dictum
e qd verbu hoc e qd nunt. go et est.

S. Joan: damascenus l. 4 cathedra fidei c. 13 ait
panis ipse et vinum, in qd et sanguine dei hinc
mutantur go et est.

P. 3 hie idem sigibat ore tempore fides, argu-
mento licet suspitionis god eode modo god
hinc pponi qd, nimirum tempore cultus
ealebra universalis vidit dogma transubi-
stantiationis, et aduersus renovatores definitu e

in ecclesia universalis tunc temporis neque in
saeculo in patribus credere dogma transubstantiationis,
quod in idem credent per tota antiquitate qd
Petrus Fandè idem definitio è in conciliis: in
conc. Caluarcon. 4 sub Innocentio 3 anno 1215
ubi dicitur capite firmiter credimus ac confi-
temur qd et sanguinem xpi; sub speciebus panis et
vini veritate contineri, transubstantiationis pane
in p, et vino in sanguine potestatis divina qd
in conc. florentino live in decreto ad amonens
sicut verbum xpi veritate substantia panis in p
et substantia vini in sanguine convertuntur
qd et est: demum in conc. Trident. expressè de-
finitum fuit verbis pps: 13 can. 2.... liquor
dicitur in sacramento eucharistiae sacramento
remanere substantiam panis et vini una cum
et sanguine dñi nostri Iesu xpi, neque
veritate mirabile ita et singulariter conver-
sioem totius substantia panis in p, et bo-
nitas substantia vini in sanguine, manentibus
diversitatibus speciebus panis et vini, quam quidam
conversioe catholica ecclesia optissime transub-
stantiationem appellat; anathema h. qd et est.

Solvuntur Objectiones
obviamus si è credendum unius sensus testimonio,
contra aliorum sensum testimonio, si è è major
auctoritas unius sensus quam alterius aut h. Major
si ita et auctoritas unius prevalere deat ad:

...sensu alio sensu; ai si uera fuerit transub.
stantiatio eadem unius sensu sensu testimonio
contra alium sensum testimonio, solus e au-
ditibus refert si e in eucharistia substantiam
panis uero alii q. sensus referant quicquid eandem
panis substantiam q. d. est.

R. imo utroque arguitur si e eadem unius
sensus testimonio, contra alium sensum testi-
monia: ai h. spiritus s. olim sub specie
columbe descendit, eadem fuerit unius
sensus testimonio contra alium sensum testi-
monia; si idem solus auditibus refert spiritu sancto
habere sub specie columbe dum alii sensus
referant ibi e columbam q. d. falsu e factu.
Sed ipsi calvinisti et Lutherani q. scriptura
admittunt q. d. est.

R. id e. M. Luperus e. al. uarios sensus sibi
mutuo opponi in eucharistia: ai. hoc falsu
e: refert quidem auditibus si e substantiam
panis in eucharistia, sed ipsam fuisse transub-
stantiata in q. d. al. uero alii sensus si
referunt eandem substantiam saporis in eu-
charistia, refert e huius speciei e panis in
eucharistia: illud e. solum referunt sensus q. d.
e de eoru competentiis, q. d. q. d. e. ipsorum
objectum; ai. solo speciei potest e. objectu
sensuum; nihil e in objectis referunt potest.

apparentibus q̄ est.

Et certe duo in sensibus distinguerenda s̄t, scilicet
ipso sensu relativo et iudicium subsequens relati-
ois sensum per se videlicet et infallibilis; ad
idē iudicium subsequens v.g. video turrim gal-
licā emissis, apparet mihi rotunda; hoc
appetitio live apparentia vera ē, et verū ē sensus
mihi referre turrim rotundam; at si dico turris
illa ē rotunda, falsū ē verū iudicium, nec
falsitas illa asserendi dicit in sensus; quin illi
solta refertur apparentiam; unde nulla ē co-
-nensio inter apparentias illas et iudicium
subsequens, parvo ita ē de eucharistia, gallos
sensus refertur q̄dā ē panis apparentis, sed o-
-diunt ibi ē rotunda ipsum panis substantia
q̄ est.

Q. 3. Diss. 11. i. ē videndum unus sensus esse
testimonio ^{unde} et sine auctoritate dei
refellendis contra aliorum et. d. P. 11. fundata
in auctoritate dei refellendis et. 11. et h. d. 11.
m. 11. conf.

hic q̄d est cum Lutheris et Calvinis q̄
admittunt veritatem dei et veritatem revel-
-tois in hac à luxuōe à sensus auditus
testimonio gallos cum auctoritate dei refel-
-lendis conjugitū at ē in his substantia
refragari i. p̄.

ob: 2da transubstantiatio supponit in remanere
 substantiam panis in eucharistia, remanentibus
 si panis fueribus. et hoc impossibile est; im-
 possibile est et sufficere alicuius substantia
 accidentia aut species sublata ipsa substantia,
 alioquin existeret post accidentis sine Subiecto
 quod repugnat: qd dicitur.

Q. circa hanc difficultatem varia fuisse à Theologis
 excogitata hypothesis. alii contententur accidentia
 panis Subjectari in ista ipsa et in qd sub-
 stantia loco substantia panis: alii ipsa sub-
 jectari in loco interno. per locum istum internum
 intelligunt spatium quod deservit panis, sub-
 stantia in deservitur sed semper remanet.
 Locum istum capax in lumen emittendi, dicitur
 hinc Sacris et dicitur. sententias producenti
 operant. alii accidentia ista panis Subjectari
 volunt in aere ambiente binam qd in coelo
 et locus internus qd deservit disponente
 ois panis probibitales exterioris extabere
 item hoc hypothesis propter antiqua ff. et
 hodie duplex labor fieri solet sententia.

ima est dicit Thomae, qd dicit cum longe majori
 parte Theologorum accidentia potest sufficere
 sine Subiecto inhospitibus saltem in actu 2do,
 sicutur in Sanctus doctor accidentia in potest qd
 sufficere in actu imo sine Subiecto, id est

accidentia habere quidem rationale aptitudine
ad insistentiam in subiecto, sed si dicere
actualem insistentiam subiecto.

hoc S. Thomae sententiam his fulcitur momentis:

his. immo
immo dicitur ea dātoe huius Wylleffii p'p'is
in conc. constantiens. sep. 8. in eucharistia
si manent accidentia sine subiecto. q' saltem
reciendū hoc p'p'is. q' amplectenda contradictoria.
q' in eucharistia manent accidentia sine sub:
iecto 2o.

Quia in p'p'is illa sententia est sola om:
pletenda q' magis coheret cu modo lo:
quendi eul'gia: ai falsi est hoc S. Thomae
sententia

immo conc. Trident. dicit alia esse p'p'ationem
sub galibel specie; p'p'io per speciem intel:
ligit conc. aliquid in idiosyncrasia et mentale
sed aliquid reale ex parte ipsius sacramti.
q' dicit:

2do quia sacramtu eucharistia consistit in re
aliqua permanenti et visibili; p'p'io sublatā
hoc S. Thomae sententia si intelligitur q' modo
sacramtu eucharistia consistat dicit: quia sublatā
illa sententia nihil reale existens extra mentem
ac p'p'io eucharistia in p'p'io clausa si
amplius est sacramtu. tum quia nihil p'p'io

in se habet; cum quia in eo statu est visibilis
lib. 2o et cel.

3^o quia ois s. pp. q'at habent cu eudisti-
anis h'ponunt species eucharisticas et q' male
extra mente existens, ex probrietatibus e panis
in eucharistia subsistentibus probant aduersus eu-
dichianos probrietates sicut ab naales subsistere
possunt in eodem aspectu. q' et cel.

2^{da} e' thomasi insignis e familia fratru
minoru philosophi ac theologi hic statuit
causas physicas hinc subsistentes hinc subsisten-
tias materiales n' e' fere causas sed potius
ocasio sensationu nostraru sensatiues quoad
nos n' existit in s'is sed e' meras ad nos
motivatiues, q' deus p' in nobis adhibet ex-
citare sicut illo s' intervenit; deus e' p' facere
hinc occasio q'od facit cum occasio, iusta
ipsum doctoru angelicoru imo parte q'od
cel. 2 ubi ait... erone e' dicitur deus n' p' facere
per se ipsum ois determinator effectus,
q' fiant per q'omunge causa creata. q' deus
desueta panis subsistentia in eucharistia p' in
nobis eadem excitare sensatiues ac h' revera
existet subsistentia panis ac quoad species
eucharisticas n' nisi ad nos effectiues
sicut thomasi sententia h' falerit momenti

imo difficultate sine solvit sine ulla
contradictione ac quidem hereticorum calum-
nias refutat. qd. etiam.

2do nihil habet qd. fidei nocent
imo quia dicitur qd. in Wyclifiano si cadit
in accidentia panis sed in Subjecto live
in Substantiam panis qm. adesse oportet
Wyclifus. unde hoc unum in illa pte voluit
con: confiteri se vel Subjectum live
Substantiam panis si remanere in eucharistia,
non e. Wyclif. dicitur... in eucharistia si
manet accidentia live Subjecto... et, in
eucharistia si manet accidentia live Subjecto,
Subjecto e. Substantia panis. qd. accidentia
si manent sine Substantia panis. qd. Sub-
stantia panis remanet in eucharistia. qd. etiam
ad hanc Wyclif. sententiam captiosa illa pte
David con: confiteri; si a voluit deare
q. offio inter catholicos theologos agitatum,
utrum nimirum accidentia ipsa panis pte sine
aliquo existere Subjecto. qd. etiam.

2do quia Cajetani ratio con: Tudentini si probat
accidentia e. qd. reale a parte rei, imo contra:
-rium inferuat, confutatio e. si ubi voce acciden-
-tia, sed voce speciem usurpat, qd. nihil reale
a parte rei sonat. qd. etiam.

3tio quia in Siffemate Chaignani agens

explicante permanentia et visibilitas Sacramenti
 i sensu ut visibile sed Sacramentum sufficit ut quibus
 sensibus obicitur eos officiat: ai sic de re habet
 in Systemate Chagnani: deus in deservendo sub
 stantiam panis in eucharistia voluit in posse
 eas per existentiam substantiam percipere, quod antea
 suavis panis creabatur. hoc etiam ratio per
 labu permanentia eiusdem Sacramenti. qd est.
 2do 11. pp: cum eucharistiam in eucharistia aut
 disputabant de sua specie aut accidentia in
 eucharistia, sed supposito specie sua ex hinc
 - licturine quod probabant hinc de 2do post
 ipsius aspectu. qd est.

his bene et inde disputis et examinatione univice
 aspectu libere relinquitur eam circa species eucha-
 - risticas substantiam quam voluit eligere.

Paragraphus 3tus

De Tempore institutionis eucharistice

Omnes conveniunt xpm eucharistia instituisse
 quidam matris sed, et quidam post cenam, sicut agitur
 disputant theolog: circa ista cenam ubi et coena commu-
 - nis aut legalis.

2do multiplex itaque oritur controversia circa hoc particu-
 - lare ubi abas per faciem passam circa iusta iis
 legis ritus observavit, ea ipsa nocte per eucharis-
 - ta instituit

2do ubi illud celebravit Luna 14. ad vesperam iuxta
Legis preceptum. &
3to in ea vespera Luna 14. an in ima an in 2da
illud celebravit; simplex est ut asserunt Theologi,
fuit dies apud Iudeos, nimirum dies equalis, dies
naturalis, et dies synagogicus, dies equalis incipit
ab ortu ad ortu Solis: dies naturalis à meridie ad
meridiam et dies synagogicus à vespera die unius
ad vesperam die alterius, iuxta illud à vespera
ad vesperam celebrabit Sabba vespa. quibus
itaque an in prima vespera diei 14. qd. eadem est
ac vespera naturalis diei 13. cum eundem mensis,
qd. quod Iudeos vocatur Nisan dies unus
anni mensis, et quod nos Januarius quique
Mensis Martii respondet.

4to ubi Iudei hoc anno quo notus est ab
vixta ^{regula} ~~posse~~ celebravit Luna 14. iuxta ritum
Legalem. Menses quod Iudeos n. sicut quod
nos Lega. Solares erant, sed Lunares. verum
controversatur ubi mensis de Luos computabatur
à imo Luna aspectu, aut à ima p. h. an ab
ipso conjunctioe cum Sole, L. a ima Luna
p. h. maxima debuit à varietas in conju-
-tatione Iudeorum; dum quia Luna cursum irregu-
-laris est, ipseque absolvit in partibus variabilibus
dierum cum aliquibus minutis, et proinde annus
n. debuit qd. annis eodem tempore incipere;
dum quia Iudei observabant Luna p. h. per

Speculatores, quos variis in locis collocabant, quia
 Luna imos aspectus certo cognoscere non poterant,
 quia nubes offerebat sepe ad impedendum aspectum,
 ac proinde non nisi tandem ipsa Luna conspiciere
 poterant, et quia etiam Luna aspectus est lucis
 sive ac proinde Libris in uno loco et tardius
 in alio conspici debet. ex hac computationis vari-
 etate vides quod error quatuordecim annorum sic dubi-
 tate eo quod leges papae celebraverint die 14 Luna
 quae aliquando die Luna est aut etiam, et est com-
 munitate. de catholici omnes papae celebraverint
 die dominica sequenti ipsam diem Luna; tamen ut ad
 generali disciplina ecclesiae regulam adducerentur,
 et ob inflexibile pertinaciam et scandalum inde
 ortum, ab ecclesia et beatus dicitur ff.

Cuius varia hae puncta diversis in sententias abierunt
 theologorum, atque ipsa maxima involverunt offensionem
 ac invidiosam, praesertim a tempore patris Lami
 quod probare aggressus est ab ipse papae legale non
 fuisse anno mortis sui, sed eucharistia in ipse.
 Sumpsit in coena communi cum quibusdam in parte
 iurata illud etiam. c. vii. in die octavo
 acceperunt discipuli ad ipsam dicentes ubi vis pa-
 -renu tibi comedere papae et illas omnes sententias
 quod sine ullo fidei dampno defendi aut recipi possent,
 quod in se fere nullius est momenti proponere
 et disputare, per leges non vocat itaque

Quaestio 3^{ta}
De Substantia sive de Materia et
forma Sacramenti Eucharistiae.
Paragraphus 2^{us}
De Materia Sacramti Eucharistiae.
Conclusio ima

Panis triticeus Solus necessaria
Est Eucharistiae Materia.

Primo ea e eucharistia quia necessaria quoniam abus
et apostoli respiciunt, quare a superioribus referuntur
pani voluit. et solum panem triticum et cetera.
Imo solum triticum panem respiciunt abus iuxta
et apostoli... accepit panem, benedixit,
et fregit denique distribuit dicens accipite. gustate.
Deo est a superioribus respiciunt voluit iuxta illud
... hoc facite in meam commemorationem quodcumque
estis facite quodcumque fecit. et cetera.
Et sic ipse in pane triticeo consuevit, cum panem
genem respiciunt, et respiciunt voluit dicitur simpliciter
panis: et panis simpliciter dicitur et hinc addito
e panis triticus sicut etiam simpliciter dicitur e
aqua calida. et cetera.

Primo et consensu totius ecclesiae de latrone cum
papa: quod e in concilio florentino interfectum.
a summo pontifice contra et contra Sacramti eucharistiae
sic responderet... de pane, sive agnus hinc

fermentatus fuerit quia si curant modo ex bibico
 confit. qd dicit.
 P. 3tio ex ubiis generalis missalis... si panis
 n' sit bibicus n' conficitur sacramt. unde nullus
 alius panis valet nisi sit ex bibico qd dicit.
 Item dicenda e' de vino spectu altius speciei:
 cum hoc sit dispensatione qd vinu impensu sit
 probatu age, n' sit ex receptate sacramt. aut
 p'cept. divini, sed accidentis; iuxta cathol.
 -nu romanu, q' de sacramto eucharistia, p'p'ie
 1da et 2da... q' dicitur age adonificandi. Ita graves
 r'ones habet, et ea sine mobili probumittent n'
 liceat, ea t'n p'cept. sacramt. conficere p'p'. et
 illud conc. Tridentini, sess. 22 c. 7 ubi ait... age
 vino calici missenda e' ex p'cepto ecclesie qd
 E certe saporu unu habet specie copuati bibici
 specie panis, in hoc hypoth. adest veru sacramt.,
 et t'n age vino n' missetur. qd dicit. unde sub
 ana age specie e' veru sacramt. t'n n' sacrificiu,
 ad qd requiritur talis age specie copuatis. qd